Ömer Abdüsselam Tedmûrî), (41–43 tabaka, hicri 401–421 yılı olayları), Dâru'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut 1407, 333 vd; ez-Zirikli, VII, 21.

Bir diğer münazaracı ise Ebû Ca'fer Muhammed b. Ahmed b. Mahmûd en- Nesefî el-Îrâkî'dir (ö. 414/1023).²⁸ Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam* adlı eserinde h. 414 yılında vefat edenler başlığı altında Ebû Ca'fer Muhammed b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî hakkında şu bilgileri vermektedir. Hanefî mezhebi fıkıh âlimlerinin büyüklerinden olup meşhur *Ta'lika* adlı eseri vardır. Fakir ve zahit bir hayat yaşamıştır.

1- Toplumsal Yansımalar: Bu bağlamda Şîîler daha önce aleni yapamadıkları sebbü’s-sahâbî (sahâbeye sövme) inançlarını açıktan

³³ İbn Kesîr (ö. 774), *el-Bidâye ve’n-Nihâye* (thk. Abdullah b. Abdülmühsin et-Türkî), Hecl Matbaası, İmbâbe 1419, XV, 601.

³⁴ el-Leknevî, Ebû'l-Hasenât Abdülhay b. Abdülhalîm (ö. 1304/1886), *el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye*, Dâru'l-Marife, Beyrut ts., 157.

³⁵ el-Makrîzî, Takiyyüddîn Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Alî (ö. 845/1442), *el-Hitat*, I-II, Dâru’s-Sâdir, Beyrut ts., II, 358; Güner, Ahmet, “Şîî Yüzyılında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat’tan Bazı Yansımalar”, *İslam Medeniyetinde Bağdat (Medînetü’s-Selâm) Uluslararası Sempozyumu*, Düzenleyenler: MÜİF-IRCICA-Ümraniye Belediyesi, y.y., İstanbul 7-8-9 Kasım 2008, 152

Her iki grup arasında saray ve devlet dairelerinde münazara meclisleri kurulmaktadır. Farklı kesimden insanlar sarayda, Cuma mescitlerinde, okul-mescitlerde, ulema evlerinde, bilimsel kurumlarda, sahaflarda bir araya gelebilme imkânını elde ettiler. Eş'arî kalamcısı Bâkillânî (ö. 403/1013) o dönemde Ehl-i sünnet'in keskin kılıcı diye münazaralarda nam salarken Şîi-İmamî Şeyh Müfid (ö. 413/1022) zekâsı ve polemikçiliği ile meşhur olmuştur.⁴⁰

³⁶ el-Makrîzî, I, 388.

³⁷ el-Makrîzî, I, 388; Güner, “Şîi Yüzyılında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat'tan Bazı Yansımalar”, 157.

³⁸ Güner, Ahmet, “Büveyhîler Dönemi ve Çok Seslilik”, *DEÜİFD*, 12(1999), 56, 57.

3- “Hz. Peygamber bir kavmin çöplüğünde bevl etti. Organları su ile üçer defa yıkarak abdest aldı. Sonra da bu benim ve benden

etrafındaki münazarası için bk., Atik, Sefa, *Sünniliğin İzinde Caferî Fıkıh Usulünde Akıl*, Pınar Y., İstanbul 2017, 88.

⁴¹ Şeyh Müfid (ö. 413/1022), *el-Mesh ale’r-Ricleyn* (thk. Şeyh Mehdi Nefef), Dâru’l-Müfid, Beyrut 1414, 2. bs., 18; Müslim, Ebû’l-Hüseyn b. Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (ö. 261/875), *Muhtasarı Sahîh-i Müslim (Münzirî Muhtasarı)* (thk. Muhammed Nasiruddîn el-Elbânî), el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1408, 38; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed Yezîd el-Kazvîni (ö. 275), *Sünenü İbn Mâce* (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî), Dâru-İhyâi Kütübî’l-Arabiyye, I, 100, 145.

Nitekim Ahkâmü'l-Kur'an geleneğinin öncülerinden sayılan el-Cassâs, “ayetin *gasle ve meshe* muhtemel olmasından dolayı ayakta mest varken meshe, mest yoksa *gasle* vücûbiyet söz konusudur” tespitinde bulunur.⁶⁴

⁶³ Şeyh Müfid, *el-Mesh ale'r-Ricleyn*, 26-30.

⁶⁴ el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, I-V, III, 352

Yine el-Cassâs'a göre ayetde geçen yıkama emri hades (gerçek abdestsizlik) durumunu içerir.⁶⁵

Hanbelî mezhebi mensubu İbn Müflih el-Makdisî (ö. 763/1361), *Kitâbu'l-Fürû* isimli eserinde “abdestte organları peş peşe yıkama anlamına gelen “el-muvâlât ve tertîb” konusuna delil olarak Hz. Ali *yüzünü, iki elini, başını ve ayaklarını mesh etti* ve sonrasında bu “abdestini bozmaksızın yeniden abdest alanın abdestidir”, notunu ilave eder.

6.2. “Lem yuhdis” İfadesi

Hadiste geçen“Lem yuhdis” ifadesine gelince kendisinden abdesti bozucu bir şey sâdır olmayan abdestte gasle (abdestte

⁶⁵ el-Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, III, 330.

⁶⁶ İbn Müflih, Şemsüddîn Muhammed b. el-Makdisî, (ö. 763/1361), *Kitâbu'l-Fürû* (thk. Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî), I-XII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1424/2003, I, 188 (Alâüddîn Ali b. Süleymân'ın (ö. 885/1480) *Tashîhü'l-fürû* ve *Hâşiyetü İbn Kunfûz* adlı eserleri ile birlikte)

⁶⁷ el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, I, 122 (356. hadis).

⁶⁸ İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), *Fethu'l-Bârî* (thk. Abdülkâdir Şeybe Ahmed), Tıbaa Âli Suûd, bs. trs., I, 377.

ayakları yıkamak) gerek yoktur. Öyleyse mesh abdestsizliği (hades) ortadan kaldırmaz sonucuna varan Ebû Ca'fer en-Nesefî'ye cevaben Şeyh Müfid, rivayetin zâhiri, hades veya herhangi ârızî bir durumun olmadığı meshi içeren abdesttir ki bu bağlamda *gasl* içeren abdest Kitâb ve Sünnet'te olmayan bidat bir abdesttir, nitelemesi yapar.

el-Beyhakî (ö. 458/1066), Hz. Ali'nin Hz. Peygamber uygulamasını delil getirerek yüzünü, ellerini ve ayaklarını mesh edip sonrasında arta kalan abdest suyunu ayakta içerek 'insanlardan bazıları bunun -ayakta su içmenin- mekruh olduğunu zannediyorlar oysa Hz. Peygamber benim yaptığım gibi yapmıştı' ve 'bu abdesti bozulmayanın abdestidir', dediğini nakleder.⁶⁹

Usûlu inşa eden ilk fakihler, kelamcı olmalarından hareketle akıl delilini örneğin nefy delili bağlamında geniş kapsamlı kullanmışlardır ki Şeyh Müfid abdest ayeti dışında delil kabul etmediği için burada

⁷² Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd el-Kûfî (ö. 182/798), *Kitâbü'l-Âsâr* (thk. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1355, I, 11 (49 nolu rivayet).

⁷³ eş-Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad (ö. 189/805), *Kitâbü'l-Âsâr*, I, 23 (18 no'lu rivayet).

⁷⁴ el-Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân* (thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî, Dâru İhyâ-i Tûrâsî'l-Arabî), (I-V), Beyrut 1416/1996, V, 295, 327.

⁷⁵ el-Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, V, 295, 327.

⁷⁶ el-Kuleynî, *el-Usûl mine'l-Kâfi*, I, 113 vd.

⁷⁷ Joseph Schacht, “İslâm Hukukuna Sosyolojik Bakış” (çev. Bülent Uçar), *İslâm Hukuk Araştırmaları Dergisi*, 15(2010), 117.

nefy delilini devreye sokmuş delil olarak getirilen hadisleri kabul etmemiş ya da tevil etmiştir.

2009): 135.

Aslantürk, Ayşe Hümeýra, “Nesefî”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 571-573.

Atik, Sefa, *Sünniliğin İzinde Caferî Fıkıh Usulünde Akıl*, Pınar Yay., İstanbul 2017.

Bedir, Murtaza, “Nesefî”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 567-568.

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ* (thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ), I-XI, Dârü'l-Kitâbi'l-İmiyye, Beyrut, ts.

Şeyh Müfid'in Ebû Cafer en-Nesefî ile Münazarası

_____, *el-Câmiu Li-Şu'abi'l-Îmân* (thk. Muhtar Ahmed Nerevî), Mektebetü'r-Rüşd, I-XIV, Riyad 1423/2013.

_____, *es-Sünenü'l-Kübrâ* (İbnü't-Tükmânî'nin *el-Cevheru'n-Nakiyy* ile birlikte), I-IX, Dâru'l-Mearif, Haydarabad 1344.

Bulut, Halil İbrahim, “Şeyh Müfid ve İmâmiyye Ekolünde Gaybet İnancının Aklileşmesi”, *CÜİFD*, IX/1 (Haziran 2005): 175-202.

Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), *Usûlü'l-Fıkh* (thk. Uceyl Câsim en-Neşemî, el-Musâhîm), I-IV, 1414.

_____, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî), I-V, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1416/1996.

İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî (ö. 597/1200), *el-Muntazam fî Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem* (thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ), XV, Daru'l-Kütübi'l-İmiyye, Beyrut 1412.

Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd el-Kûfî (ö. 182/798), *Kitâbü'l-Âsâr*, (thk. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Dâru'l- Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1355.

Fethullah, Ahmed, *Mu'cemü Elfâzi'l-Fıkhü'l-Ca'ferî*, y.y., Dammam 1415/1995.

Güner, Ahmet, “Şii Yüzylında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat'tan Bazı Yansımalar”, *İslam Medeniyetinde Bağdat (Medinetü's-Selâm) Uluslararası Sempozyumu*, Düzenleyenler: MÜİF-İRCICA-Ümraniye Belediyesi, y.y., İstanbul 7-8-9 Kasım 2008, 152.

Kâtib Çelebî, *Keşfü'z-Zunûn* (thk. Şerafeddin Yaltkaya), I-II, Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.

Hodgson, Marshall G.S, *İslâm'ın Serüveni* (çev. İhsan Durdu), I-III, İz Yay., İstanbul 1993.

İbn Bâbeveyh, Alî (ö. 329/940), *Fıkhü'r-Rızâ* (thk. Müessesetü Âl-i Beyt), Kum 1406.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), *Fethu'l-Bârî* (thk. Abdülkâdir Şeybe Ahmed), I-XIV, Âli Suûd baskısı, bs. trs.

İbn Kesîr (ö. 774), *el-Bidâye ve'n-Nihâye* (thk. Abdullah b. Abdülmühsin et-Türkî), Hecr Matbaası, İmbabe 1419.

İbn Mâce (ö. 275), Ebû Abdullah Muhammed Yezîd el-Kazvînî, *Sünenü İbn Mâce*, (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî), Dâru-İhyâi Kütübi'l-Arabiyye, I, 100, 145.

İbnü'l-Esîr (ö. 630/1232), *el-Kâmil fî't-Târîh* (tsh. Muhammed Yûsuf ed-Dekkân), I-XII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1966.

İbnü'n-Nedîm (ö. 438/1046), *el-Fihrist* (thk. Rızâ Teceddüd), Tahran 1391.

Üzüm, İlyas, “Nesefî”, *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 570–571.

Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-Müellifîn*, I-XIII, Dâru İhyâ'i-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.

Kuleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kûb b. İshâk er-Râzî (ö. 328/329), *el-Usûl mine'l Kâfî*, (talik: Alî Ekber el-Ğifarî), I-VIII, Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye Murtâzâ Ahundî, Tahran 1388.

Kureşî, Muhiddîn Ebî Muhammed Abdülkâdir b. Muhammed el-Hanefî, *el-Cevâhiru'l-mudiyye fî tabakâti'l-Hanefiyye* (thk. Abdulfettah Muhammed el-Hulv), I-V, Müessesetü'r-Risâle, Riyâd 1413.

Leknevî, Ebû'l-Hasenât Abdülhay b. Abdülhalîm (ö. 1304), *el-Fevâidü'l-Behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye*, Dâru'l-Marife, Beyrut ts.

İbn Müflih, Şemsüddîn Muhammed b. İbn Müflih el-Makdisî (ö. 763/1361), *Kitâbu'l-Fürû* (thk. Abdullâh b. Abdül Muhsin et-Türkî), I-XII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1424/2003 (Alâuddîn Ali b. Süleymân'ın (ö. 885) *Tashihü'l-Fürû* ve *Hâşiyetü İbn Kunfüz* adlı eserleri ile birlikte).

Makrîzî, Takiyyüddîn Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 845/1442), *el-Hitat*, I-III, Dâru's-Sâdır, Beyrut ts.

Medhal ilâ İlmi'l-Fıkh, Merkez-i Nun li't-Te'lîf ve Tercüme, Beyrut 2010.

Müslim (ö. 261/875), Ebû'l-Hüseyn b. Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri, *Muhtasarü Sahih-i Müslim (Münzirü Muhtasarı)* (thk. Muhammed Nasiruddîn el-Elbânî), el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1408.

Necâşî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 450/1058), *Ricâlü'n-Necâşî* (thk. Seyyid Mûsâ ez-Zencânî), Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, Kum 1416.

Joseph Schacht, "İslâm Hukukuna Sosyolojik Bakış" (çev: Bülent Uçar), *İslâm Hukuk Araştırmaları Dergisi*, 15(2010), 117.

Sezgin, Fuat, *Târihü't-Türâsi'l-Arabî* (trc. Mahmûd Fehmî Hicazî), I/V, Muhammed b. Suud Üniv. Yay, Riyad 1411.

Sinanoğlu, Mustafa, "Nesefî", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 565–567.

Şerîf Murtâzâ (ö. 436/1044), *Resâilü'l-Murtâzâ* (thk. Seyyid Ahmed Huseynî), I, Kum 1405.

_____, *el-İntisar* (thk. Müessesetü'n-neşri'l-İslâmî), Kum 1415.

_____, *el-Fusûlü'l-Muhtâre*, (thk. komisyon), 3.baskı, Dâru'l-Müfid, Beyrut 1414/1993.

Şeyh Müfid (ö. 413/1022) *et-Tezkira bi-Usûli'l-Fıkh*, (thk. Şeyh Mehdî Necef), 2. bs., Dâru'l-Müfid, Beyrut 1414.

_____, *el-Mesh Ale'r-Ricleyn* (thk: Şeyh Mehdî Necef), 2. bs., Dâru'l-Müfid, Beyrut 1414.

Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad (ö. 189/805), *Kitâbü'l-Âsâr*, bs. ts.

Şeyh Sadûk, Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. İbn Bâbeveyh (ö. 381/960), *el-Hidâye* (thk. komisyon), Müessesetü Âl-i Beyt, Kum 1417.

_____, *Men Lâ Yahduruhu'l-Fakîh* (thk. Ali Ekber Gıfârî), Müessesetü Cemâatü'l-Müderrişin, Kum ts.

_____, *el Mukni'*, y.y., Kum 1410.

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), *el-Fihrist* (thk. Cevâd el-Kayyûmî, Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî), Kum 1417.

_____, *el-Hilâf* (thk. komisyon), Müessesetü Neşri'l-İslâmî, Kum 1407.

et-Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî (ö. 321/933), *Şerhu Meâni'l-Âsâr* (thk. Muhammed Zührî Neccâr), Alemü'l-Kitab, Beyrut 1414/1994.

Yavuz, Yusuf Şevki, "Nesefî", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 568-570.

_____, "Münâzara", *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, 576.

Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), *Târihu'l-İslâm* (thk. Ömer Abdüsselam Tedmûrî), (41–43 Tabaka, Hicri 401–421 yılı olayları), Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1407.

Ziriklî, Hayruddîn (ö. 1410/1989), *el-A'lâm*, I-XV, 5. Baskı, Dâru'l-İlm, Beyrut 1980.